Original, difolio (21,8 x 15 cm), hârtie filigran, cerneală neagră.

Nr. inv. 10 306

1839 noembrie 14 – Gheorghe Hriste dă jupânului Hordilă Ovanes, episcopul bisericii armenești din Iași, un loc cu pivniță pe Podul Vechi.

Original, difolio (19,5 x 14,5 cm), hârtie filigran. Semnătura lui Gheorghe Hriste

Nr. inv. 10 307

1726 (7235) mai 6 – Ștefania și cumnatul său Matie, feciorul lui Apostol, dau zapis pentru niște case cu loc, din Iași, care se găsesc în Cizmărie. Cei doi se mai prezentaseră în fața divanului domnesc în mai multe rânduri.

S-a constatat că vânzarea fusese corectă și că Iordachi „umblă rău”, iar casa rămâne în stăpânirea lui Carabet.

Original, difolio (25 x 36 cm), hârtie filigran, cerneală neagră; 6 semnături indescifrabile.

Nr. inv. 10 310

1755 (7264) noiembrie 22, Iași – Ghiorghie, feciorul lui Postolachi, țigan din Iași, face zăpis la mâna cumnatului său Gligoraș Moarte cobzarul și a soției sale, Maria care îi este vară primară după mamă, pentru un loc de casă a lui Necula țigan, socrul lui Gheorghie, fratele lui Postolachi. Maria este fata cea mică a lui Necula. Locul are zăpis de cumpărătură de la Smirna armeanca, șetrăroaie.

Original, difolio (19 x 31,5 cm), hârtie, cerneală neagră. Iscălesc vornicii de poartă și „oamenii de carte”, din porunca lui Radu Racoviță mare logofăt. Se iscălește Gheorghie, feciorul lui Postolachi. Pe a patra pagină o însemnare: „Hârtie dată de Gheorghe potcovar”. Amprente digitale.

Nr. inv. 10 311

1805 martie 29 – Document cuprinzând date privitoare la venitul moșiei Scorțești, ținutul Lăpușnei.

Original, difolio (22 x 15,6 cm), hârtie. Semnătură indescifrabilă.

Nr. inv. 10 312

1739 (7247) mai 10 – Zăpis dat de Crăciun, nepotul lui Horoș, din Iași, împreună cu soția sa Măricuța lui Hagi Parfene, pentru un loc de dugheană pe care îl avea danie de la moșul său. Locul este în Băibărăcârie, alături de o proprietate a bisericii armenești, lângă dugheana preotului „cel bătrân”. Scrie Ștefan Pojau.

Original, difolio (21,5 x 31,6 cm), hârtie filigran, cerneală neagră; 6 amprente digitale. Semnături: Crăciun, nepotul lui Horoș; Măricuța soția lui Crăciun. Martori: Ivan starose: Neculai Mindirigiu, vâtaf de șătrari; Simion Cerchez, preot armean. Semnături armenești. Însemnare pe cea de-a patra pagină: „Locul din Băibărăcârie”.

Nr. inv. 10 313

1723 (7232) iulie – Paraschiva dă zăpis fiului său căruia îi vinde o casă bună, cu patru lei și jumătate. Vânzarea se face de bună voie și neamurile nu se pot amesteca. Semnează ca martori: Paraschiva, Bogdan Soronarul, Maftai Soronăs, Iona mătușa lui Vasile. Scrie Tudosca care este și martor.

1796 mai 24 – Hotarnica și planul unui loc al Mănăstirii Golia, ce se fac în urma cercetării poruncită de veliții boieri.

Original, difolio (19,5 x 28, 5 cm), hârtie filigran. Iscălitură indescifrabilă.

Nr. inv. 10 321

1781 februarie 19 – Copie în limba germană din 19 februarie 1781, după un document din anul 1671 (7179), februarie 31.

Original, unifolio (23 x 37 cm), hârtie filigran.

Nr. inv. 10 322

1722 aprilie 1 – Horopsima nevasta lui Hagi Hriste și nevasta starostelui Luca, pe care o cheamă tot Horopsima, dau zăpis la mâna episcopului Hagi Marcar pentru o dugheană din Băibărăcârie, în care locuiau cu învoirea bisericii, ca să mai poată rămâne până la încheierea anului.

10 336**1854 29 iunie** – Document în limba germană.

Original, difolio (21,5 x 35 cm), hârtie.

Nr. inv. 19 337**Nedatat** – Copie legalizată a unui document în limba germană.

Original, difolio (22,3 x 35,1 cm), hârtie filigran. Pe a patra pagină semnătura lui Valerian Misir.

Nr. inv. 10 338**1764 (7272) august 29** – Mărturie hotarnică. Din porunca lui Grigorie Alexandru Ghica, Ștefan Ruset vel logofăt merge la „mahalaua Bărboiului, din dosul Cizmăriei”, la un loc de casă a lui Vărtan armeanul, cumpărat de Vartan de la Neculai armeanul mendirigiul, cu 20 de lei. Neculai armean îl avea cumpărat de la Mateiu Bantăș negustor, care îl cumpăraseră, la rându-i, de la Maria țiganca.

Original, difolio (21,5 x 32,2 cm), hârtie filigran, cerneală neagră. Pecetea Porții Gospod în tuș. Însemnare pe pagina a patra : „locul despre Bărboiu a lui Vartan armeanul”. Semnează Alexandru Hadâmbul vornic de poartă.

Nr. inv. 10 339**1754 (7262) februarie, Iași** – Mărturie hotarnică pentru un loc lui Hagi Ovanes armean, negustor din Iași pe care l-a cumpărat de la Safta, femeia lui Ioniță Mardaros armean și de la fii lui. Locul este în „Băibărăcărie”, „în dreptul bisericii armenesti. ”La măsurătoarea care s-a făcut, „cu cotul croitoresc”, au fost martori negustori armeni.

Vânzarea se face cu 140 de lei.

Original, difolio (17 x 21 cm), hârtie filigran. O amprentă digitală a lui Sterie staroste de casapi, care este și martor. Însemnare pe a patra pagină „1790 af(gust) 15. Zapisul dughenii căsăpii ce am cumpărat de la Sterie staroste de casapi”.

Nr. inv. 10 341

1746 (7254) mai – Hagi Cârste Nemțanul armean din Roman dă zapis la mîna lui Neculaiu, fiul Zamfirii, armean din Roman căruia îi vinde „unciu olarului la Siret”, pe care-l cumpărase de la Ana, soția jupânului Nicoară, armean din Roman. Hagi Cârste Nemțanul, de bună voie, hotărăște să-i dea înapoi moșia lui Neculaiu, „neam” cu vechilul proprietar.

Locul a fost cumpărat iar noii proprietari i-au plătit egumenului și dobânda pe patru ani, 40 de lei, obținându-se în total suma de 190 de lei. Scrie Ștefan Zătrănuț.

Original, difolio (21,2 x 31cm), hârtie filigran. Semnături în limba română și în limba armeană.

Nr. inv. 10 352

1762 (7271) mai 27, Iași – Carabet, împreună cu fratele său Bogos, feciorii lui Hagi Iacovu armean, dau zăpis la mâna lui Panait, feciorul Mumgiului, negustor din Iași, pentru o casă cu pivniță de piatră și cu tot

locul ei „câtu este îngrăditu cu zăplaze și hotărātu”, din Iași, de pe Ulița Podului Vechi.

Semnăturile vânzătorului și ale martorilor. Patru amprente digitale ale vânzătorului și martorilor. Pe a patra pagină este o însemnare în limba română: ”zapisul lui Boeștean dat dumisale pār(intelui) Sava pentru un loc din mahalaua Muntenimii, 28 aprilie1831, nr. 20”.

Nr. inv. 10 356

1734 (7243) septembrie 26 – Cârste, feciorul lui Petre, dă zapis la mână lui Hăgi năgustor pēntrū „un loc de casă și cu o cășcioară pe locul acesta”, de pe Podul Vechi, „între casa lui Căracaș și alături cu locul mănăstirii Bărboiului”. Cârste are casa de la tatăl său. Locul și casa se vând cu 75 de lei.

1781 februarie 19 – Copie în limba germană, după un document din anul 1597, autenticat la 19 februarie 1781, cu sigiliu inelar octogonal, în ccară roșic, pe a patra pagină, jos.

Original, difolio (22,5 x 37 cm), hârtie filigran.

Nr. inv. 10 387**1861 aprilie 23** – Listă de cheltuieli în limba germană.

Original, difolio (23,5 x 36 cm), hârtie.

Nr. inv. 10 388**1709 (7218) 15** – Document prin care sunt scutiți de dări trei preoți și trei diaconi de la cele două biserici armenesti din Iași. Scrie Axinte uricar.

Original, difolio (30 x 43,5 cm), hârtie filigran (rupt în trei bucăți pe cutele plierii). Semnătura domnitorului, „Io Nicolae voievod” și pecete domnească inelară, octogonală (Ø 1,6 x 1,6 cm), în tuș roșu.